▲認知症サポーターカード

令和６年１２月２日

報道機関各位

長岡市福祉保健部長寿はつらつ課長

おじいちゃん・おばあちゃんが認知症になっても…

保育園で認知症サポーター養成講座を開催

長岡市は、認知症の理解を地域で深め、認知症の人や家族が住み慣れた地域で自分ら

しく暮らし続けられる地域共生社会の実現を目指すことを目的として、地域住民や企

業・団体などに向けて「認知症サポーター※養成講座」を実施しています。

このたび、新保保育園（社会福祉法人瑞穂会）で年長児を対象に本講座を開催し、認

知症の症状や認知症の人への接し方などについて学びます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

認知症サポーター養成講座

１ 日  時 令和６年１２月１１日（水） 午前９時３０分～１０時１５分

２ 会  場 新保保育園（長岡市新保４丁目６番１４号）

３ 講  師 認知症キャラバン・メイト

  （認知症サポーターを養成する「認知症サポーター養成講座」の企画

立案を担い、講師役を務めていただくボランティアの方）

４ 受 講 者  年長児（うちゅう組）約４０人

５ そ の 他 受講した園児には、「オレンジリング（認知症サポーターの証となる

リストバンド）」と「認知症サポーターカード」をお渡しします。

問い合わせ：長寿はつらつ課 五十嵐

℡０２５８－３９－２２６８

長岡市

※ 認知症サポーター

何か特別なことをする人ではなく、認知症について正しく理解し、偏見を持たず、認知症の人
や家族を温かい目で見守る「応援者」のことです。

保育園の開催は
県内初！

▲オレンジリング